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1. Abstrakt

Hodnocení fragmentace a separace kostních elementů a analýzy souborů

izolovaných kostí inklinuje spíše k zooarcheologii. Nicméně, se v poslední době

objevuje toto téma i v antropologickém prostředí. Izolované kosterní elementy nebo

fragmenty elementů jsou obvyklou součástí osteologických souborů archeologických

lokalit. Bohužel, se jim nedostává takové pozornosti jako artikulovaným celkům. A to i

přesto, že mají velmi specifikou výpovědní hodnotu. Vhodný materiál se naskytl

během archeologického výzkumu v Plzni U Zvonu, kdy se nashromáždilo enormní

množství izolovaných kostí. Sledovaný vzorek neobsahuje zuby, kosti vykazující

juvenilní znaky a kosti postižené patologiemi. Díky studiu izolovaných kostí můžeme

pozorovat procesy a události, které formovali celé pohřebiště. Mohou vznikat

rozličnými způsoby pohřebních praktik, působení tafonomických činitelů, anebo

způsobem exkavace. Působení těchto faktů vede k ekvifinálním vzorcům, které jsou

do jisté míry rozlišitelné. Úkolem této práce je osvětlit fragmentaci a separaci

kostních elementů a formování souborů izolovaných kostí za pomoci diagnostických

zón a využití frekvenčních výskytů elementů nebo jejich fragmentů v souboru.

Dalšími faktory, které hrají svou roli, jsou mechanické a formální vlastnosti lidských

kostí a jejich depoziční podmínky. Pro tuto práci byly zvoleny tři hypotézy, jejichž

vymezení se týká právě formálních a mechanických vlastností elementů, respektive

hustoty kostní tkáně a morfologické podobnosti kostních elementů s ohledem na

tafonomické faktory a exkavační postupy. Hypotézy jsou testovány jako nulové. Tato

verze práce je zatím pouze přípravou fází pro finální zpracování tématu.
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2. Úvod

Archeologické výzkumy produkují mnoho různých forem nálezů, které

archeolog není zcela způsobilý, díky svému specifickému zaměření, korektně

zpracovat. Pro komplexnost dat, které bychom měli z výzkumu vytěžit, poskytuje

archeolog tento materiál k vyzvednutí a dokumentaci jinak specializovaným

odborníkům (antropologům, zooarcheologům, geologům apod.). Interdisciplinární

přístup při studiu pohřebišť vede k užitečnějším a přesnějším výsledkům (Sosna et

al., 2010). Mezi materiál, který by měl podléhat interdisciplinárnímu zkoumání, patří i

soubory lidských kostí (nemusí se však jednat vždy jen o archeologické výzkumy) –

ať už pochází z pohřebišť či jiných areálů – skládající se z artikulovaných celků

(například hrobů) a izolovaných kostí. Trendem ve výzkumu pohřebišť je věnovat

nejvíce pozornosti jedincům nalezených v anatomické poloze. Avšak pro pochopení

hřbitova jako celku je tento přístup nedostačující (Sládek et al., 2008). Izolované

kosti, nebo zkráceně izoláty chápejme jako elementy nebo fragmenty elementu, které

se nenacházejí v anatomické artikulaci s předpokládaným celkem, tedy žádnou jinou

kostí (Galeta et al., 2008). Izolované kosti jsou velmi častým nálezem na

archeologických výzkumech. Jsou však běžně opomíjeným materiálem. Nicméně se

specifickou výpovědní hodnotou.

Studií, které se věnují izolovaným kosterním ostatkům, není mnoho. Více než

antropologie se tomuto tématu věnuje zooarcheologie, ale ta se většinou omezuje na

výpočty množství jedinců nebo druhů, popřípadě stopám po porcování (butchery

marks) apod. (více např. Outram et al., 2005; Reitz a Wing, 2008; Lyman, 2008).

V biologicko-antropologickém prostředí se tématika izolovaných kostí začala řešit

poměrně recentně (Willey et al., 1997; Outram et al., 2005; Margolis, 2007; Galeta et

al., 2008; Sládek et al., 2008; Píšová, 2011). Obdobně se podobnému tématu jako

tato práce věnuje studie Margolise (2007), a proto se nabízí udělat částečné

srovnání.

Některé kosterní elementy mají v souborech hojné zastoupení jiné naopak

nižší nebo úplně chybí. Mechanismy destrukce (fragmentace) a transportu

(separace), které formují soubory izolovaných kostí, jsou rozličné tafonomické

procesy (Lyman, 1985). Ideální materiál pro hodnocení fragmentace a separace

v kontextu tafonomických činitelů a exkavačních postupů se naskytl díky

záchrannému archeologickému výzkumu hřbitova v Plzni U Zvonu. Během tohoto
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výzkumu bylo odkryto (mimo jiné) enormní množství izolovaných lidských kostí,

jejichž analýze se věnuje tato práce.

Vyvstává zde řada otázek ohledně procesů, které se podílely, nebo se mohly

podílet, na formování tohoto souboru. Jaký tafonomický činitel byl hlavním aktérem?

Můžeme stopy tohoto činitele vůbec sledovat? Jakými způsoby bude ovlivněna

separace kostních izolátů od skeletu jako celku a jejich následná fragmentace? Mají

určité kosterní elementy (či jejich fragmenty) větší pravděpodobnost stát se izolátem

(např. s ohledem na jejich velikost, tvar, reliéf, hustotu tkáně, robusticitu atd.)? Má

separovaný element větší pravděpodobnost se fragmentovat, nebo úplně zaniknout?

Zodpovězení těchto otázek nám může umožnit lépe pochopit a sledovat proces

vzniku izolovaných kostí a přispět k obecnému porozumění utváření takovýchto

souborů. S tím se rovněž pojí geneze pohřebišť, jejich vztah k ostatním areálům

aktivit a činností, které se zde v minulosti odehrávaly. Stejně tak i nakládání s

životem a smrtí ve středověkém až novověkém městském prostředí.

2.1. Terminologie

I když se tato práce věnuje analýze lidských kostí, terminologie, která se zde

používá je přebrána ze zooarcheologie, která se tématu fragmentace a separace

věnuje nejvíce. Aby nedocházelo k záměně, či chybnému pochopení problematiky je

nutné si předem explicitně definovat pojmy, se kterými se v této práci operuje. Záleží

také na překladu z cizojazyčné literatury, proto se česká terminologie použitá v této

práci může lišit od prací jiných. Pro přesnost uvádím do závorek originální

terminologii.

Primárním pojmem je element (element či skeletal element), který představuje

jednu kompletní kost nebo zub, tj. například kompletní pažní kost nebo žebro.

Obvykle se používá ve spojení s anatomicky uloženými ostatky (Lyman, 1994a;

2008). Pokud máme k dispozici jen část elementu, která vznikla jeho rozpadem, pak

tuto část nazýváme fragment elementu (fragment of an element) (Reitz and Wing,

2008). Důležitým termínem je jedinec (specimen). Jedná se o jednotku pozorování

(nikoliv celý člověk nebo kostra) a může představovat celou izolovanou kost, zub

nebo jejich fragmenty. Příkladem může být distální část stehenní kosti nebo rameno

dolní čelisti se zubem. Všechny specimens jsou zároveň kosterními elementy, ale
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všechny kosterní elementy nemusí být specimens. Specimens se totiž od kosterního

elementu odvozují. V kontextu izolovaných kostí se jedná o vhodněji použitý termín,

protože termín kosterní element inklinuje k celé anatomické jednotce (Lyman, 2008).

V této práci bude použit namísto termínu specimens pojmenování „element a jeho

fragmenty“ nebo „kostní jednotka“, protože tyto označení poměrně dobře vystihují

originální znění. Jiná terminologie by mohla být zavádějící. Dále se v literatuře

setkáváme s termínem fragment/zlomek (fragment) nebo kosterní fragment/kosterní

zlomek (bone fragment), který označuje jeden a tentýž objekt (Lyman, 1994a),

respektive fragment of an element.

3. Lokalita U Zvonu

Lokalita U Zvonu se nachází ve východní části historického předměstí na

levém břehu řeky Radbuzy v Plzni. Díky své poloze se toto místo nevyhnulo řadě

historických i přírodních událostí spojených s utvářením města Plzně.

3.1. Historie lokality

Většina událostí, které se odehrávají na pohřebních lokalitách, zasahují také

do pohřebních kontextů a přispívají tak k tafonomickým procesům a rovněž

k fragmentaci a separaci kostních elementů. V této kapitole proto zběžně představím

některé události, které jsou spojené s historií hřbitova U Zvonu.

Nejstarší časový horizont lokality sahá již do 90. let 13. století a je spojený se

založením města Plzně. Od 14. století zde také probíhala čilá stavební činnost. Ve

dvacátých letech 14. století zde vznikl špitál (odtud Špitálské předměstí, suburbium


[…]

formen nutricium distální čtvrtina diafýzy malleolus lateralis

Z1 Z2 Z3 # Obr.

M
al

é
dl

ou
hé

Clavicula extermitas sternalis
extermitas acromialis zahrnující i

tuberculum conoideum
střední část elementu zahrnující

sulcus musculi subclavii

Ossa
metacarpi distální konec proximální konec diafýza

Ossa
metatarsi distální konec proximální konec diafýza
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Typ
elementu

Element /
Zóna

Z1 Z2 Z3 # Obr.
P

lo
ch

é
Costae caput costae a collum costae tuberculum costae až po

přibližný konec arcus costae
zbývající corpus costae

Sternum manubrium sterni corpus sterni processus xyphoideus

Scapula processus coracoideus superiorní část cavitas
glenoidalis inferiorní část cavitas glenoidalis

Z4 Z5 Z6

P
lo

ch
é

Scapula acromion až po přisedlou třetinu
spina scapulae

část pod acromion, na které je
cavitas glenoidalis

střední část margo superior
zahrnující fossa supraspinata

Z7 Z8 Z9

Scapula
plocha vytyčená margo lateralis
a linií vedoucí od středu spina

scapulae po angulus inf.

angulus medialis po spina
scapulae

plocha vytyčená margo medialis a
linií vedoucí od středu spina

scapulae po angulus inf.
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Typ
elementu

Element /
Zóna

Z1 Z2 Z3 Z4 Z5 # Obr.

M
no

ho
tv

ar
é

Talus mediální část
trochlea tali

laterální část
trochlea tali

mediální polovina
proximální části

rozdělující caput tali
sagitálně

laterální polovina
proximální části

rozdělující caput tali
sagitálně

processus
lateralis

Calcaneus tuber calcanei distální část
těla kosti sustentaculum tali

proximální část kosti
zahrnující facies

articularis cuboidea et
naviculare

proximální část
těla inferiorně
od kloubních

ploch

Vertebrae
C, Th, L

ventrální část
corpus

vertebrae

dorsální část
corpus

vertebrae

pravá část zahrnující
processus transversus a

pediculus arcus vertebrae

levá část zahrnující
processus transversus a

pediculus arcus vertebrae

processus
spinosus

Atlas
tuberculum

anterius s fovea
dentis

pravá část
massa lateralis

s processus
transversus a

kloubními
plochami

levá část massa lateralis
s processus transversus

a kloubními plochami
pravá část arcus anterior

levá část arcus
anterior

Axis

dens axis až po
facies articularis

anterior et
posterior

corpus axis
pravá část oblouku

obratle, spolu s útvary na
této části

levá část oblouku obratle,
spolu s útvary na této

části

processus
spinosus
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Typ
elementu

Element /
Zóna Z1 Z2 Z3 Z4 # Obr.

M
no

ho
tv

ar
é Os sacrum bassis ossis sacri zahrnující

S1 – S5

pars lateralis dexter
spolu s facies lunata a
processus articularis

pars lateralis sinister
spolu s facies lunata a
processus articularis

kostěný oblouk kryjící
canalis sacralis

Mandibula
část corpus mandubulae

zahrnující alveol pro
premoláry a moláry

část corpus mandibulae
zahrnující alveol pro
řezáky a špičáky

část ramus mandibulae
odkud vychází

processus coronoideus

processus
coronoideus

Os coxae
superiorní část acetabula a k

němu přilehlé anteriorní a
posteriorní části

posteriorní část
inferiorní části

acetabula

anteriorní část inferiorní
části acetabula

superiorní část os
ischium zahrnující
spina ischiadica

Z5 Z6 Z7 Z8

M
no

ho
tv

ar
é

Mandibula část ramus mandibulae odkud

vychází processus condylaris
angulus mandibulae processus condylaris

Os coxae
inferiorní část os illium

zahrnující incisura ischiadica
major

superiorní část tuber
ischiadicum facies auricularis

superiorní část ramus
ossis pubis, zahrnující

linea pectinea a
tuberculum pubicum

Z9 Z10 Z11 Z12

Os coxae inferiorní část os pubis
zahrnující facies symphysialis

lopata os illium,
kaudální hranici tvoří

linie od spina illiaca ant.
sup.a spina illiaca post.

inf.

inferiorní část os
ischium zahrnující část
tuberositas ischiadica

crista illiaca
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Typ
elementu

Element / Zóna Z1 Z2 poznámky # Obr.

D
vo

uz
ón

ov
é

Patella mediální část laterální část

Ossa digitorum
manus et pedis

proximální polovina
kosti

distální polovina
kosti

Os
scaphoideum

část kosti s
tuberculum ossis

scaphoidei

část kosti s
kloubní plochou

pro radius

Os lunatum dorsální část palmární část

Os triquetrum

část kosti s kloubní
plochou pro os
capitatum a os

hamatum

část kosti s
kloubní plochou

pro os
pissiforme

Z1 a Z2 dělí
sulcus

Os pisiforme kloubní plocha pro
os triquetrum zbytek kosti

Os trapezium corpus ossis
trapezi

tuberculum
ossis trapezii

Z1 a Z2 dělí
sulcus

Os
trapezoideum

mohutnější část
(base kosti)

užší vybíhající
část

Os capitatum caput ossis capitati zbytek kosti

Os hamatum hamulus ossis
hamati zbytek kosti

Os cuboideum
část kosti s kloubní

plochou pro
calcaneus

část kosti s
kloubní plochou
pro MT 4 et 5

Z1 a Z2 dělí
sulcus

tendinis m.
fibularis

longi

Os naviculare
tělo kosti zahrnující
kloubní plochy pro
ossa cuneiformia

tuber ossis
navicularis

Os cuneiforme
mediale

dorsální polovina
kost

plantární
polovina kosti

Os cuneiforme
intermediale

dorsální polovina
kost

plantární
polovina kosti

Os cuneiforme
laterale

dorsální polovina
kost

plantární
polovina kosti