FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Kryštof Jurman

Název práce: Hodnocení fragmentace a separace kostních elementů s ohledem na tafonomické faktory a exkavační postupy: analýza souboru izolovaných lidských kostí z hřbitova U Zovnu

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Patrik Galeta

1. **CÍL PRÁCE** (uveďte, do jaké míry byl naplněn):
2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):
3. **FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):
4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):
5. **OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (jedna až tři):
6. **NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práce nesplňuje požadavky na vypracování diplomové práce (chybí celé kapitoly textu).
Nedoporučuji k obhajobě.

Datum: 27.5.2013

Podpis: